
Samostudium  Matematika 8. A, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 

Žáci, v tomto týdnu začneme nové učivo, ve kterém se seznámíte s učivem – 

Rovnice. Zopakujeme pojmy: výrazy a proměnná.  Na konci týdne byste měli 

umět řešit jednoduché rovnice.  

Kontrolní příklady VI vypočítejte, ofoťte a pošlete na mailovou adresu: 

prasivkova@zsstjicin.cz 

Sledujte na stránkách https://prasivkova.tridnistranky.cz/rozvrh-hodin/  rozvrh hodin.  Když 

najedete myší na okno, rozbalí se vám informace o předmětu: v kolik hodin, která třída a kdo 

ji vyučuje. V pondělí si zopakujeme medián a modus(tam to trošku drhlo), seznámíme se s 

novým učivem, vypočítáme několik vzorových příkladů, následující dny budete samostatně 

procvičovat, v případě nejasností se můžeme sejít na Skypu ve středu v 9:00 hodin. 

Skype Dana Prašivková s logem ZŠ Starý Jičín 

 
Ať se daří    

Výrazy - opakování  

 Číselné výrazy, jsou výrazy, v nichž se vyskytují pouze čísla a početní operace mezi 

nimi.  

Např.  5 · √16 – 32 : 4,5   

  (17,5 – 9,5) · (5,2 + 4)   

 

 Výrazy s proměnnými 

V odkazu naleznete odpověď na opakování Co je to proměnná: 

https://khanovaskola.cz/video/50/381/381-co-je-to-promenna 

 

 

 Výrazy s proměnnými jsou výrazy, v nichž se vyskytují proměnné, (čísla) a početní 

operace mezi nimi. 

Např.  50 · a + 30 · b 

  6 · (n2 + 1)  

  

 Následovalo učivo – jednočleny a mnohočleny(úpravy mnohočlenů jsme brali 

nedávno) 
Např. - 3x

2
yz

3
 

      222 xx83x44xx7x15  

 

 

 

mailto:prasivkova@zsstjicin.cz
https://prasivkova.tridnistranky.cz/rozvrh-hodin/
https://khanovaskola.cz/video/50/381/381-co-je-to-promenna


Samostudium  Matematika 8. A, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 

Rovnice 

Proč rovnice? Usnadňují řešení složitějších příkladů. 

Co znamená řešit rovnice? Hledat neznámé číslo. 

Co to jsou tedy rovnice? 
 

Takže napřed trocha teorie, co jsou ty rovnice vlastně obecně zač. 
 
Rovnice jsou snad nejzákladnějším pojmem v celé matematice; vždy slouží k popisu nějaké 
existující rovnosti, a to za pomoci rovnítka (=). V matematice říkáme, že rovnice popisují 
rovnost dvou výrazů. Zde můžeme vidět několik příkladů výrazů:  
2+3, 7-3, 10 : 5, 2 · 8, 2 + 72 + 3, 7 − 3, 10 : 5, 2 · 8, 2x + 7 

Podíváme-li se na horní příklady důkladně, všimneme si, že u posledního máme nějaké 
písmenko x. Tomuto písmenku říkáme proměnná, jelikož si za něj můžeme dosazovat 
libovolná čísla. To číslo a tedy celý výraz se tak mění. V našem případě si výpočet hodnoty 
výrazu můžeme představit následovně: 

Proměnná x Výraz 2x + 7 

1 2 · 1 + 7 = 2 + 7 

2 2 · 2 + 7 = 4 + 7 

-5 2 ·  (-5) + 7 = -10 + 7 

Rovnici s číselnými výrazy si tedy můžeme představit jako „výraz 1 nebo výraz 2 nebo výraz 
3“ 
 

2 · 1 + 7 = 2 + 7 

2 + 7 = 2 + 7 

9 = 9 

 

 
Rovnice, kde se ve výrazech vyskytují jenom čísla, nejsou až tak zajímavé. Zajímavost, ale 
bohužel také určitou „obtížnost“ přinesou až proměnné vyskytující se aspoň v jednom výrazu 
rovnice (např. 2x + 7 = 3x – 15). 
 



Samostudium  Matematika 8. A, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 

Obecně se rovnice skládá ze tří částí: levé strany rovnice, pravé strany rovnice a již 
zmíněného rovnítka (které je uprostřed). Právě rovnítko pak říká, že se levá a pravá strana 
rovnice rovnají. 

 

Co je cílem rovnice? 
Cílem takovýchto rovnic je najít proměnnou x, pro kterou napsaná rovnost bude platit. 
Můžeme tedy dosazovat různá čísla za x na levou a pravou stranu rovnice a kontrolovat, zda 
rovnost bude platit. Pro lepší pochopení se podívejme na následující tabulku, kde za x 
budeme postupně dosazovat 1, 2, -10, … a zjišťovat, zda mezi levou a pravou stranou platí 
rovnost: 

Proměnná x 2x+7 3x-15 Platí rovnost? 

1 9 -12 ne 

2 11 -9 ne 

-10 -13 -45 ne 

... ... ... ... 

22 51 51 ano 

Jak si jistě dokážeš představit, takovéto zkoušení může být velice zdlouhavé. Tudíž se nabízí 
otázka, zda nenajdeme nějaký univerzálnější postup než pouhé zkoušení. Než si ale tento 
postup ukážeme, je dobré se podívat na jeden konkrétní příklad. 

 

 

 



Samostudium  Matematika 8. A, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 

Konkrétní úloha s rovnicí 
Řešení rovnic se v matematice často používá, když chceme zjistit nějaký údaj, ale známe o 
něm jen část informace. Jednoduchou rovnicí tak může být například úloha: 
 
 
 
 

Jablko a hruška stojí dohromady 15 korun. Hruška stojí 5 korun. Kolik 

stojí jablko? 

 

Zde můžeme naprosto logicky odvodit, že jablko stojí 10 korun, protože z 
celkových 15 Kč vezme 5 korun hruška a zbytek vychází na cenu jablka. Co 
ale když se ale na příklad podíváme matematicky? Pojďme to zkusit. 

Rovnici si připravíme tím, že doprostřed řádku napíšeme rovnítko. Nejprve 
známe celkovou cenu nákupu, 15 Kč. Tu tedy napíšeme na jednu stranu 
rovnice, nejčastěji na pravou. 

=15 

Dále ze zadání víme, že jsme koupili jablko a hrušku. Na levou stranu 
rovnice tedy napíšeme „jablko + hruška“ a vyjde nám následující rovnost: 

jablko + hruška = 15 

O této rovnosti víme, že platí; jablko s hruškou stojí dohromady 15 Kč. My 
ale ještě víme, že samotná hruška stála 5 Kč, proto do rovnice napíšeme 
místo „hrušky“ její cenu, tedy 5. 



Samostudium  Matematika 8. A, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 

jablko + 5 = 15 

Nyní už máme rovnici připravenou k řešení, stačí pár kosmetických úprav. 
V běžné matematice se pro hledanou proměnnou (hledané číslo, zde cena 
jablka) namísto slova používá jedno písmeno, nejčastěji x. I my tedy 
napíšeme do naší rovnice „x“ místo „jablko“. 

x + 5 = 15 

A teď už je rovnice hotová úplně, stačí jenom vyřešit. Jak jsme již 
viděli nahoře, takovouto rovnici můžeme vyřešit postupným dosazování za 
proměnnou x. Tam jsme ale také viděli, že takováto metoda může být 
hodně zdlouhavá a proto se nyní podíváme na univerzálnější metodu. 
Abychom vyřešili rovnici, snažíme se osamostatnit proměnnou x na jednu 
ze stran rovnosti. K tomu používáme tzv. ekvivalentní úpravy. 

x + 5 = 15 

Proměnná x se nachází na levé straně v součtu s 5. Kdybychom tedy od 
rovnice pětku odečetli, zůstalo by na levé straně pouze x a měli bychom 
vystaráno. Pojďme to zkusit. 

Podle pravidel ekvivalentních úprav musíme pětku odečíst od obou stran 
rovnosti, provedeme tedy následovný krok: 

x + 5 – 5 = 15 − 5 

Na levé straně tak zůstane pouze proměnná x, na pravé nám zbyde 15 – 5, 
což je 10. 

x = 10 

Jablko opravdu stojí 10 korun. 

 

https://drmatika.cz/wiki/rovnice/co-to-jsou-rovnice/#c%C3%ADl


Samostudium  Matematika 8. A, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 

 

Nejjednodušší rovnice  

- vedou na jednokrokové řešení, tj. stačí provést jednu úpravu rovnice 

x + 2 = 5 

(např. odečtení čísla 2 od obou stran rovnice). Tyto rovnice lze vesměs řešit 

snadno i intuitivní úvahou (pro jaké číslo platí, že když k němu přičtu 

dvojku, dostanu pětku?).  

Řešené příklady: 

1. příklad 

         25 + x = 40 
25 – 25 + x = 40 – 25 od obou stran rovnice odečtu stejné číslo 
                  x = 15 kořen rovnice (řešení rovnice) 
Zk. L(x) = 25 + 15 = 40 
      P(x) = 40 
      L(x) = P(x)  
 
2. příklad 

        x – 12 = 28 
x – 12 + 12= 28 + 12   k oběma stranám rovnice přičtu stejné číslo 
                 x = 40 kořen rovnice (řešení rovnice) 
Zk. L(x) = 40 – 12 = 28 
      P(x) = 28 
      L(x) = P(x)  

 

Online příklady s jednokrokovými rovnicemi: 

https://www.umimematiku.cz/pocitani-rovnice-jednokrokove-1-uroven/4331 

 

 

 

 

https://www.umimematiku.cz/pocitani-rovnice-jednokrokove-1-uroven/4331


Samostudium  Matematika 8. A, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 

Základní rovnice s jednou neznámou 
 

2x – 1 = 2 rovnice s neznámou x 

z2 – 3 = 3z + 1 rovnice s neznámou y 

2x – 1 = 2  

levá strana     pravá strana 
rovnice            rovnice 

s neznámou x 
L(x) = P(x) 

z2 – 3 = 3z + 1  

levá strana     pravá strana 
rovnice            rovnice 

s neznámou z 

L(z) = P(z) 
 

 
 
 
 
 

Řešit rovnici  
Znamená určit všechna taková čísla, pro která se hodnota levé strany této 
rovnice rovná hodnotě její pravé strany. 
Každé takové číslo se nazývá kořen rovnice nebo řešení rovnice. 
 
Např. Rovnice 2x – 1 = 2  má jediný kořen (jediné řešení) … číslo 1,5. 

 
O správnosti řešení se přesvědčíme zkouškou.  

Zk:  L(x) = 2 · 1,5  - 1 = 2 
  P(x) = 2 
             P(x) = L(x) 

 

Online rovnice s jednou neznámou: 

https://www.umimematiku.cz/odvozovani-rovnice-1neznama-2-uroven/556 

https://www.umimematiku.cz/odvozovani-rovnice-1neznama-2-uroven/556


Samostudium  Matematika 8. A, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 

 

Ekvivalentní úpravy rovnic 

Shlédněte video k úpravám rovnic a nalezení jeho kořene nebo řešení rovnice: 

https://onlineschool.cz/matematika/ekvivalentni-upravy-rovnic/ jen po 17 minutu. 

 

Ekvivalentní úprava rovnice 
je taková úprava, při které rovnice před úpravou i rovnice po úpravě mají stejné 
kořeny. Žádný kořen takovou úpravou ani nepřibude, ani neubude.  
 
Přičítání a odečítání výrazů 
K rovnici můžeme přičítat a odečítat libovolný výraz (číslo, neznámou nebo 
jejich kombinaci). To si můžeme dovolit, protože pokud se levá a pravá strana 
rovnají, budou se rovnat dále, i když k oběma stranám přičtu nebo odečtu 
stejné číslo (výraz). 

 
 
Násobení a dělení nenulovým výrazem 
Rovnici můžeme dělit a násobit jakýmkoliv výrazem, který se nerovná 
nule. Nulu nemůžeme dělit prostě proto, že dělení nulou není v matematice 
povoleno. Násobit nulou zase nemůžeme proto, že ať už by na stranách rovnice 
před násobením bylo cokoliv, tak po násobení nulou by na obou stranách 
rovnice byly nuly. 

 
Záměna stran rovnice 
U této úpravy není moc co zmiňovat, pouze zde vypíchneme, že u rovnosti 
nezávisí na pořadí - pokud se dva výrazy sobě rovnají, tak je jedno, na které 
straně výrazy stojí a proto můžeme měnit strany rovnice podle potřeby. 

 
Dílčí úpravy na stranách rovnic - sčítání, odčítání, roznásobení, vytýkání, 
převod na společného jmenovatele 
Všechny tyto úpravy můžeme provádět, proto pouze mění podobu výrazů 
na jednotlivých stranách. Výrazy před a po úpravě mají stejný smysl. 

 
 
 
 

https://onlineschool.cz/matematika/ekvivalentni-upravy-rovnic/


Samostudium  Matematika 8. A, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 

Řešené příklady: 
1. příklad 

      2x – 1 = 2 
2x – 1 + 1 = 2 + 1  k oběma stranám rovnice přičtu stejné číslo 
     2x : 2 = 3 : 2 obě strany rovnice vydělím stejným číslem různým od nuly 
               x = 1,5 
Zk: L(x) = 2 . 1,5 – 1 = 2 
      P(X) = 2 
       L(x) = P(x)  
 
2. příklad 

         3 + 2x = 5x 
3 + 2x – 2x = 5x – 2x od obou stran rovnice odečtu stejný výraz 
                3  = 3x 
           3 : 3  = 3x : 3 obě strany rovnice vydělím stejným číslem různým od nuly 

     1 = x 
Zk: L(x) = 3 + 2 . 1 = 3 + 2 = 5 
      P(X) = 5 
      L(x) = P(x)  
 
  
3. příklad 

          4u – 7 = 3u + 2  přemýšlím s výhodou a nejprve si upravím výraz s neznámou 
 4u – 3u – 7 = 3u – 3u + 2 od obou stran rovnice odečtu stejný výraz 

u – 7 = 2 
        u – 7 + 7 = 2 + 7  k oběma stranám rovnice přičtu stejné číslo 
       u = 9 
Zk: L(x) = 4 . 9 – 7 = 36 – 7 = 29 
       P(X) = 3 . 9 + 2 = 27 + 2 = 29 
       L(x) = P(x)  
 
 
4. příklad 

 c + 7 + 8c = 8c – 3 – 6 obě strany rovnice zjednodušíme tak, že upravíme mnohočleny 
 c + 7 + 8c = 8c – 3 – 6 sčítáním nebo odčítáním stejných proměnných nebo číselných 

výrazů  
       7 + 9c = 8c – 9  
7 + 9c – 8c = 8c – 8c – 9 od obou stran rovnice odečtu stejný výraz  
  7 – 7 + 1c = - 9  – 7   od obou stran rovnice odečtu stejné číslo 
 c = - 16  
Zk: L(x) = - 16 + 7 + 8 . (- 16) = - 16 + 7 - 128 = - 137 
       P(X) = 8 . (- 16) – 3 – 6 = - 128  - 3 - 6 = - 137 
       L(x) = P(x)  



Samostudium  Matematika 8. A, 27. 4. – 30. 4. 2020 

 

 

Video k řešení rovnic naleznete také zde: 

http://www.aktivnimatikar.cz/lekce/06-linearni-rovnice 

https://www.youtube.com/watch?v=iL6awqCDvEU 

 
Online rovnice s jednou neznámou: 

https://www.onlinecviceni.cz/exc/pub_list_exc.php?action=show&class=8&subject=Matematika&se

arch1=04.+Line%C3%A1rn%C3%AD+rovnice#selid 

 

Kontrolní příklady VI 

https://www.matematikaza1.cz/linearni-rovnice-priklady/ 

 

http://www.aktivnimatikar.cz/lekce/06-linearni-rovnice
https://www.youtube.com/watch?v=iL6awqCDvEU
https://www.onlinecviceni.cz/exc/pub_list_exc.php?action=show&class=8&subject=Matematika&search1=04.+Line%C3%A1rn%C3%AD+rovnice#selid
https://www.onlinecviceni.cz/exc/pub_list_exc.php?action=show&class=8&subject=Matematika&search1=04.+Line%C3%A1rn%C3%AD+rovnice#selid
https://www.matematikaza1.cz/linearni-rovnice-priklady/

